
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de dezembro de 2018 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2018 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2018 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, através de sua Secretária Municipal de Obras, no uso de suas 

atribuições legais, retifica o Contrato nº 47/2018 celebrado entre o Município de Taquaraçu de Minas e 

a empresa AC MAY CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ Nº 42.927.194/0001-15 para prestação de serviços 

especializados de reparação de conjunto Motobomba em Poço Artesiano na localidade Casas Velhas, 

através da Dispensa Nº 14/2018.  

 

Onde se lê: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Especializados de Reparação e 

Instalação de Conjunto de Motobomba em Poço Artesiano na Localidade Campo dos Coelhos no 

Município de Taquaraçu de Minas. 

 

Leia-se: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços Especializados de Reparação de Conjunto 

de Motobomba em Poço Artesiano na Localidade Casas Velhas no Município de Taquaraçu de Minas. 

 

____________________ 

Antônio de Assis Filho 

Secretário Municipal de Obras 

 

 
EXTRATO DE EMPENHO 

 
Nota de empenho: 01508/2018, emitida em 17/12/2018.  
 
Contratante: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS.  
 
Contratada: CNA MULTIFORMATO E LOGÍSTICA LTDA – ME, CNPJ Nº 17.270.476/0001-45 
 
Objeto: Aquisição de Cestas de Natal para Servidores Municipais da Prefeitura Municipal de Taquaraçu 
de Minas. 
 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 71/2018, Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 
7.892/13.  
 
Crédito Orçamentário: 02.01.01.04.122.0001.2076, Ficha 30  
 
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 
 
Valor total do empenho: R$ 20.658,00 (vinte mil seiscentos e cinquenta e oito reais) 
 
Processo Licitatório: 107/2018. 
 

 

 
 
 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de dezembro de 2018 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2018 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

EXTRATO DE EMPENHO 
 

Nota de empenho: 01509/2018, emitida em 18/12/2018.  
 
Contratante: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS.  
 
Contratada: SUPER COMERCIAL BELA VISTA LTDA – ME, CNPJ Nº 27.732.947/0001-43 
 
Objeto: Aquisição de Cestas de Natal para Servidores Municipais da Prefeitura Municipal de Taquaraçu 
de Minas. 
 
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 71/2018, Lei nº 10.520/02 c/c Decretos 5.450/05 e 
7.892/13.  
 
Crédito Orçamentário: 02.01.01.04.122.0001.2076, Ficha 30  
 
Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 
 
Valor total do empenho: R$ 20.697,00 (vinte mil seiscentos e noventa e sete reais) 
 
Processo Licitatório: 107/2018. 
 

 
 

PORTARIA Nº 56, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
 
Nomeia membros para a Comissão de Avaliação 
de Desempenho dos servidores municipais das 
Secretarias Municipais de Administração, 
Agricultura e Assistência Social, do ano de 2017 e 
2018. 
 
 

O Prefeito Municipal de Taquaraçu de Minas, no uso de suas atribuições legais previstas 
no art. 91, II, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o art. 14 e seguintes da Lei nº 771, 
de 31 de dezembro de 2009; 

CONSIDERANDO a necessidade de se realizar a avaliação de desempenho dos servidores 
das Secretarias mencionadas, no ano de 2017 e 2018, para fins de progressão horizontal e de promoção; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar para as Comissões de Avaliação de Desempenho, referente aos anos de 

2017 e 2018, dos servidores das Secretarias Municipais de Administração, Agricultura e Assistência 

Social, os seguintes membros: 

I – Presidente para avaliação dos servidores da Secretaria de Administração: 

a) Cássia Aparecida Oliveira da Silva.  



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de dezembro de 2018 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2018 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

II - Presidente para avaliação dos servidores da Secretaria de Agricultura: 

a) Luciano Acácio Soares. 

III - Presidente para avaliação dos servidores da Secretaria de Assistência Social: 

a) José Francisco de Oliveira. 

IV – Membros: 

a) Daniele de Castro Moreira Silva. 

b) Cláudia Márcia Soares Marques. 

c) Rogério Denis de Paula. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Taquaraçu de Minas, 18 de dezembro de 2018. 

 

ALCIDES HIPÓLITO DA ASSUNÇÃO FERREIRA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 57, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Altera a composição do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Ambiental (CODEMA).  

  

O Prefeito Municipal de Taquaraçu de Minas, no exercício de suas atribuições legais, em 

especial a contida no art. 85, §1º, IV, da Lei Orgânica do Município: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental 

(CODEMA), que passa a possuir os seguintes membros: 

 

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO 

AMBIENTE:  

A) Luciano Acácio Soares (Titular);  

b) Bruna Raquel Cruz Pinto (Suplente); 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de dezembro de 2018 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2018 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

II – REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL:  

a) César Augusto Magalhães Moreira (Titular);  

b) Bruno Henrique de Oliveira Silva (Suplente);  

 

III – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:  

a) Cleonice Aparecida Marçal Passos (Titular);  

b) Silvania Costa Lamari (Suplente);  

 

IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  

a) Bruno Guilherme de Souza Pinto (Titular);  

b) Ricarda da Graças Lourenço (Suplente); 

 

V – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:  

a) José Eustáquio de Oliveira (Titular); 

b) Vanier Inácio Pinto (Suplente); 

 

VI – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL:  

a) Rafaela Cristina Passos Cruz (Titular)  

b) Simone Maria da Silva (Suplente) 

 

VII – REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS:  

a) Natanael Gomes dos Santos Dias (Titular) 

b) Vanda Regina da Cruz Costa (Suplente) 

 

VIII – REPRESENTANTES DO ENSINO MÉDIO: 

a) Carla Ferreira da Cruz (Titular) 

b) Cláudia Mendonça Ferreira Santos (Suplente) 

 

 IX – REPRESENTANTES DOS UNIVERSITÁRIOS: 

a) Gleison Viana Correia (Titular) 

b) Euslane Aparecida Neves Oliveira (Suplente) 

 

X – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Ecelir Martins da Silva (Titular) 

b) Cleidiane de Jesus (Suplente) 

 

XI – REPRESENTANTES DOS SETORES ORGANIZADOS DA SOCIEDADE: 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 18 de dezembro de 2018 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2018 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

a) Arlisson Márcio de Almeida (Titular) 

b) Fábio Washington Furtado (Suplente) 

 

XII – REPRESENTANTES DA INSTITUIÇÃO RELIGIOSA INTEGRANTE DA SOCIEDADE: 

a) José Emenegildo Pinto (Titular) 

b) Expedito Alves Dacenoas (Suplente) 

 

XIII – REPRESENTANTES DA COPASA (COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS): 

a) Luciano Gama Alves (Titular) 

b) Rodrigo da Silva Câncio (Suplente) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Taquaraçu de Minas, 18 de dezembro de 2018. 

 

 

ALCIDES HIPÓLITO DA ASSUNÇÃO FERREIRA FILHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2018-12-18T15:16:20-0200
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




